N.o 83 — 28 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 3057

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 47/2006

de 28 de Abril

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo entre a República Portuguesa
e o Território Associado dos Países Baixos das Antilhas
Neerlandesas, por troca de cartas, respectivamente de
22 de Junho e de 27 de Agosto de 2004, Relativo à
Tributação dos Rendimentos da Poupança e à Respec-
tiva Aplicação Provisória, aprovado pela Resolução da
Assembleia da República n.o 34/2006, em 26 de Janeiro
de 2006.

Assinado em 6 de Abril de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 19 de Abril de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

Decreto do Presidente da República n.o 48/2006

de 28 de Abril

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo entre a República Portuguesa
e o Território Associado dos Países Baixos de Aruba,
por troca de cartas, respectivamente de 22 de Junho
e de 11 de Setembro de 2004, Relativo à Tributação
dos Rendimentos da Poupança e à Respectiva Aplicação
Provisória, aprovado pela Resolução da Assembleia da
República n.o 35/2006, em 26 de Janeiro de 2006.

Assinado em 6 de Abril de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 19 de Abril de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

Decreto do Presidente da República n.o 49/2006

de 28 de Abril

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo entre a República Portuguesa
e o Território Dependente da Coroa Britânica de Guern-
sey, por troca de cartas, respectivamente de 22 de Junho
e de 19 de Novembro de 2004, Relativo à Tributação
dos Rendimentos da Poupança e à Respectiva Aplicação

Provisória, aprovado pela Resolução da Assembleia da
República n.o 36/2006, em 26 de Janeiro de 2006.

Assinado em 6 de Abril de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 19 de Abril de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

Decreto do Presidente da República n.o 50/2006

de 28 de Abril

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificada a Convenção n.o 175, sobre trabalho a
tempo parcial, da Organização Internacional do Tra-
balho, adoptada em Genebra em 24 de Junho de 1994,
aprovada, para ratificação, pela Resolução da Assem-
bleia da República n.o 37/2006, em 26 de Janeiro de 2006.

Assinado em 6 de Abril de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 19 de Abril de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

Decreto do Presidente da República n.o 51/2006
de 28 de Abril

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo de Diálogo Político e Coope-
ração entre a Comunidade Europeia e os Seus Estados
Membros, por um lado, e as Repúblicas da Costa Rica,
de El Salvador, da Guatemala, das Honduras, da Nicará-
gua e do Panamá, por outro, assinado em Roma em
15 de Dezembro de 2003, aprovado, para ratificação,
pela Resolução da Assembleia da República n.o 38/2006,
em 8 de Março de 2006.

Assinado em 6 de Abril de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 19 de Abril de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

Decreto do Presidente da República n.o 52/2006
de 28 de Abril

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo de Diálogo Político e Coo-
peração entre a Comunidade Europeia e os Seus Estados
Membros, por um lado, e a Comunidade Andina e os